
CITTA' di SPARANISE
Provincia di Caserta

AREA: SERVIZIO ORGANI DI VERTICE

Decreto Sindacale N°: 16/2025

Sindaco: FABRIZIO DE PASQUALE

OGGETTO: Nomina del Responsabile del SETTORE TECNICO, ai sensi degli artt. 50 
comma 10, 107 e 109 del TUEL e correlato conferimento di titolarità di incarico di EQ ai sensi
del CCNL 16 novembre 2022

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-01095-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/11/2025 al 20/11/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROBERTO ZANNA



IL SINDACO

PREMESSO CHE  ai sensi dell’art.  50,  comma 10, del  decreto legislativo 18/8/2000 n.  267, il  Sindaco
nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di
collaborazione esterna secondo le modalità e i  criteri stabiliti dagli articoli  109 e 110, e dai rispettivi
statuti e regolamenti comunali;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 ed in particolare l’art. 4;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  79  del  30/06/2025  (PIAO  2025/2027)  –  che  prevede
all’interno della sottosezione 3.3. – Fabbisogno di personale - l’assunzione di n. 1 Funzionario Tecnico e il
conferimento di un incarico di Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 110, comma 1 del Tuel,
procedure ancora in corso di svolgimento;

DATO ATTO che il Comune è privo di personale con qualifica dirigenziale;

RICHIAMATO l’art. 109, comma 2, del citato decreto n. 267/2000, ai sensi del quale “Nei Comuni privi di
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione del
comma  4,  lett.  d),  dell’art.  97,  possono essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del
Sindaco, ai responsabili degli uffici o servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in
deroga ad ogni diversa disposizione”;

PREMESSO CHE:

 il  Comune  di  Sparanise  ha  istituito  posizioni  di  lavoro  di  elevata  responsabilità  con  elevata
autonomia decisionale come previsto all’art. 16 del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 per lo
svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzativa;

 i  titolari  di  incarico  EQ  del  Comune  di  Sparanise  operano  con  elevato  grado  di  autonomia
gestionale ed organizzativa nel rispetto ed in esecuzione degli indirizzi di governo. La titolarità
degli incarichi comporta l’assunzione diretta della responsabilità del raggiungimento di obiettivi
prefissati e dei risultati attesi ed è caratterizzata da contenuti di particolare professionalità;

 ai Responsabili d'Area/Elevata Qualificazione spettano anche i compiti in materia di prevenzione
della  corruzione  e  trasparenza  di  seguito  riportati e  più  diffusamente  specificati nel  Piano
triennale di prevenzione della corruzione vigente per tempo, al quale si rimanda;

 i  Responsabili  di  Area/Elevate  Qualificazioni  sono  i  referenti di  primo  livello  per  la
predisposizione e l’attuazione del Piano Anticorruzione relativamente alla struttura attribuita alla
loro responsabilità e svolgono un ruolo di raccordo fra il RPCT e i dipendenti assegnati all’Area.
Essi  sono  coinvolti in  tutte  le  fasi  di  gestione  del  rischio  e  concorrono  alla  definizione  ed
attuazione  della  strategia  di  anticorruzione  dell’ente  e  devono  inoltre  sensibilizzare  i  propri
collaboratori sull’importanza della prevenzione della corruzione e promuovere nei propri settori
momenti, anche informali, di confronto sulle modalità di gestione ed esecuzione dei processi, in
grado  di  promuovere  un  clima  organizzativo  favorevole  all’identificazione,  discussione  e
rimozione di eventuali fattori di rischi, anomalie o situazioni a rischio;

 l'attuazione degli obblighi di trasparenza, tenuto conto della struttura organizzativa e del numero
di dipendenti del Comune di Sparanise, avviene con modalità decentrata, pertanto i Responsabili
di Area sono i soggetti responsabili degli obblighi di pubblicazione, della qualità dei dati, nonché
del loro aggiornamento, ciascuno per le funzioni di propria competenza come risultanti dalla
struttura organizzativa e dal relativo funzionigramma.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



ATTESO che il CCNL del 16 novembre 2022, all’art.  19, comma 1, ha confermato, nei comuni privi di
personale di qualifica dirigenziale, un automatismo nell’individuazione dei Responsabili dei servizi quali
titolari dell’incarico di Elevata Qualificazione;

ATTESO che:

 con decreto sindacale n. 20 del 31 dicembre 2024 veniva nominato  Responsabile del Servizio
Tecnico il dipendente Gennaro D’Auria per un periodo di 6 mesi salvo proroghe;

 con decreto sindacale n. 11 del 4 luglio 2025 veniva prorogato l’incarico di Responsabile del
Servizio Tecnico al predetto dipendente;

CONSIDERATO  che il  Dipendente Gennaro D’auria a far data dal  2 novembre 2025 ha preso servizio
presso la Città Metropolitana di Napoli a seguito di procedura concorsuale di mobilità esterna indetta dal
predetto ente;
CONSIDERATO che al momento il Settore Tecnico è privo di Responsabile; 
CONSIDERATO  che  all’interno  del  Settore  Tecnico  del  Comune  di  Sparanise  non  risulta  presente
personale con profilo professionale di Funzionario Tecnico (ex cat. D), bensì esclusivamente personale
con profilo professionale di Istruttore tecnico (ex cat. C);
RITENUTO NECESSARIO, nelle more dell’implementazione delle misure assunzionali in essere, conferire
la Responsabilità del Settore Tecnico a personale interno all’Ente, con profilo professionale di Istruttore
tecnico (ex cat. C) sì da garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali;
RICHIAMATO l’art. 19 comma 2 del vigente CCNL EE.LL a tenore del quale << 2.  Nei comuni privi di
posizioni  dirigenziali,  la  cui  dotazione  organica  preveda  posti appartenenti all’area  dei  Funzionari  e
dell’Elevata Qualificazione, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti appartenenti alla predetta area
oppure nei  casi  in  cui,  pure  essendo in servizio  dipendenti inquadrati in  tale  area,  non sia  possibile
attribuire agli stessi un incarico ad interim di EQ per la carenza delle competenze professionali a tal fine
richieste,  al  fine  di  garantire  la  continuità  e  la  regolarità  dei  servizi  istituzionali  è  possibile,  in  via
eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di EQ anche a personale dell’area degli Istruttori, purché in
possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali >>;
CONSIDERATO  CHE,  all’interno  della  dotazione  organica  dell’Ente,  il  geom.  Raffaele  Della  Gatta  –
dipendente  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  con  profilo  professionale  di  Istruttore  Tecnico,
appartenente  all’Area  degli  Istruttori,  è  in  possesso  delle  professionalità  utili  ad  assumere,  in  via
eccezionale e temporanea, la Responsabilità del Settore Tecnico Comunale anche in considerazione degli
obiettivi preminenti indicati nelle linee programmatiche di inizio mandato;
VISTE le disposizioni del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza confluite
nel PIAO 2025-2027 in merito alla rotazione ordinaria degli incarichi di responsabilità;

ACQUISITA, ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del d.lgs. 39/2013, la dichiarazione del dipendente geom.
Raffaele Della Gatta in merito all’assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità con l’incarico che si
intende affidare di cui al protocollo n. 19679 del 3 novembre 2025;

VISTI infine:

 il d.lgs. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

 il regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati” (GDPR);
 il d.lgs. 196/2003, in particolare l’articolo 2-quaterdecies;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



 il d.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in
particolare l’articolo 14;

DECRETA
Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1. Di conferire al geom. Raffaele Della Gatta con decorrenza dal 5 novembre 2025 e per 6 mesi,
salvo  proroga  e/o  recesso  anticipato,  anche  a  seguito  della  conclusione  delle  procedure  di
reclutamento  di  cui  alle  premesse  –  l’incarico  di  Responsabile  del  Settore  Tecnico  cui  sono
ascritti i seguenti: 

 Servizi Lavori Pubblici ed Espropri;
 Servizio manutenzione, Patrimonio, Impianti sportivi, Pubblica Illuminazione;
 Servizio Idrico;
 Servizi Necroscopico, e Cimiteriale;
 Servizi Inventari di Beni demaniali e patrimoniali;
 Servizio Viabilità, Circolazione Stradale e servizi connessi;
 Servizio Urbanistica e Gestione Stradale e servizi connessi;
 Servizi Urbanistica e Gestione del Territorio, Piani Attuativi ed Edilizia Convenzionata;
 Occupazioni Permanenti, Suolo Pubblico, Passi Carrabili, Insegne Pubblicitarie;
 Servizio Sicurezza Luoghi Lavoro Datore di Lavoro.

2. di  attribuire,  conseguentemente,  al  geom.  Raffaele  Della  Gatta  l’incarico  di  Elevata
Qualificazione ai sensi dell’art. 19 del CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali
Triennio 2019 - 2021 e l’esercizio di tutte le funzioni di cui all’art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000
con il trattamento economico accessorio previsto per il medesimo in relazione alla pesatura degli
incarichi di responsabilità operata dal Nucleo di Valutazione;

3. di  nominare quale  datore  di  lavoro  per  la  sicurezza,  ai  sensi  della  vigente  normativa,  con
decorrenza dal  3  novembre 2025 il  suddetto Responsabile  del  Settore Tecnico fatta salva  la
necessaria articolazione delle modalità di esercizio della funzione;

4. di incaricare il  suddetto Responsabile Settore Tecnico, per quanto necessario in relazione alla
struttura organizzativa e lavorativa dell’Amministrazione Comunale nonché dei luoghi di lavoro
ad essa facenti capo, ad adempiere alle obbligazioni di cui agli artt. 17 e 18 del D.Lgs 81/08 e
ss.ii.mm.,  nonché  a  tutti gli  altri  obblighi  specifici  ad  esso  ascritti nei  Titoli  specifici  del
soprarichiamato decreto;

5. di dare atto che al medesimo sono assegnati gli obiettivi indicati per l’ambito di responsabilità
dell’Area Tecnica nel vigente PIAO;

6. di  nominare  il  medesimo  quale  “Referente  del  trattamento  dei  dati personali”  del  Settore
Tecnico

DISPONE
La notifica del presente atto al geom. Raffaele Della Gatta, la trasmissione al Servizio gestione risorse
umane e Servizio finanziario per gli atti di propria competenza, al NIV, nonché la pubblicazione oltre che
sull’albo pretorio anche sul sito web dell’Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione
“Personale” – “Posizioni Organizzative”.

Sparanise, lì 5 novembre 2025

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-11-05T13:56:08+0100
	DE PASQUALE FABRIZIO


		2025-11-05T13:57:42+0100
	ZANNA ROBERTO


		2025-11-05T13:56:09+0100
	DE PASQUALE FABRIZIO




